III. Circa theoriam parallelarum quinque ab Euclide demonstrantur theorematum, nempe. I. Si in duas rectas lineas in eodem plano jacentes tertia incidat recta linea, & efficiat angulos alternos æquales, parallelæ erunt illæ rectæ lineæ (6). II. Si in duas rectas lineas in eodem plano jacentes, tertia incidat recta linea, & efficiat vel angulum exteriorem æqualem interiori, & opposito ad eamdem partem:

vel

[*] Prop. 7. lib. 1. Euclides, teste Proclo, repetit theorema hoc, ut esset lemma octavæ propositionis; non enim ad plura suam utilitatem extendit, nullumque alium usum apud Geometras habet.

[2] Prop. 13. lib. 1. Hoc theorema ab Euclide fuit procusum, qui ajente Proclo, maximam in eo diligentiam adhibuit: etenim per illud & exposuit modum, quo recta una super altera insisteret, nempe non in directum, sed ad angulum; & indicavit, quod angulus quilibet duobus singulis rectis sit minor; alias non esset angulus, sed una recta.

[3] Prop. 14. lib. 1. Hoc theorema Euclides cudit ad convertendam præcedentem, & per absurdum sibi repugnans demonstrat; conversa enim theo-

rematum per absurdum ostendi debent, ut inquit Proclus.

[4] Prop. 15. lib. 1. Theorema istud, teste Eudemo, a Thalete Milesio fuit primum repertum, & ab Euclide deinceps demonstratum; qua etiam demonstratione innuit, si plures rectæ sese mutuo secant, eas efficiere angulos ad sectionem quatuor rectis æquales.

[5] Corollarium est 15. Propositionis.

[6] Prop. 27. lib. 1. In hoc theoremate Euclides alternos angulos appellat eos, qui neque ad easdem partes, neque deinceps sunt; sed ab incidente, quæ utrique inter parallelas existit, distinguuntur, & differunt, quod alter sursum, alter deorsum ponatur.

((XI))

vel duos angulos interiores ad eamdem partem positos duobus rectis æquales; parallelæ erunt duæ rectæ lineæ. Istæ duæ propositiones exhibent tres conditiones, quibus parallelismum rectarum dignoscitur (1). III. Si in duas rectas lineas parallelas tertia incidat recta linea, hæc efficiet & angulos alternos æquales, & angulum exteriorem æqualem interiori, & opposito ad eamdem partem: & duos angulos interiores ad eamdem partem positos duobus rectis æquales. Propositio ista utramque præcedentem convertit, & proprietates parallelarum exponit (2). IV. Quæ eidem sunt parallelæ, inter se sunt parallelæ (3). V. Quæ æquales, & parallelas ad easdem partes conjungunt rectas lineas; inter se sunt etiam æquales, & parallelæ (4).

D E T R I A N G U L I S.

IV. Considerat Euclides triangula & quoad se inspecta, & inter se collata; hoc est demonstrat proprietates cum absolutas, tum relatives triangulorum. Quoad proprietates absolutas & investigat illas, quæ sunt omnium triangulorum communes; & illas, quæ sunt quorundam triangulorum peculiares: omnia isthæc theorematata sigillatum exponere curabimus.

DE TRIANGULIS QUOAD SE INSPECTIS, SIVE DE PROPRIETATIBUS ABSOLUTIS TRIANGULORUM TUM COMMUNIBUS, TUM PECULIARIBUS.

V. Universales, & communes triangulorum proprietates quinque sunt, quæ hisce theoremati exhibitur. I. In omni triangulo, uno latere producendo, exterior angulus est major alterutro interiore, & opposito (5). II. Omnis trianguli duo anguli simul duobus rectis minores sunt quomodocumque sumti (6). III. Cujuscumque trianguli

B 2

uno

[1] Prop. 28. lib. 1. Hoc theorema repertum fuit ab Euclide; tamen a Ptolemaeo alia via demonstratur, teste Proclo.

[2] Prop. 29. lib. 1. Theorematem isto Euclides, ut inquit Proclus, utramque præcedentem convertit; quod enim in utraque illa est quæsitum, in hac est datum: & quæ in illis data sunt, heic demonstrare proponit.

[3] Prop. 30. lib. 1. Euclidis est hoc theorema: quo explicat respectum parallelarum: qui in omnibus non semper contingit; non enim, quæ ejusdem sunt dupla, inter se sunt dupla, ut inquit Proclus.

[4] Prop. 33. lib. 1. Confinium paral-

larum est theorema istud: unde per ipsum parallelogrammorum ortum latenter tradidit Euclides; parallelogrammum enim fit ab rectis æqualibus, & parallelis.

[5] Ex lib. 1. prop. 16. cuius etiam auctor est Euclides.

[6] Ex lib. 1. prop. 17. est Euclidis, qui per hoc theorema, ut refert Proclus, indeterminate demonstrat, duos quoslibet trianguli angulos duobus rectis minores esse; at in propositione 32. determinabitur, quanto sint minores, nempe reliquo trianguli angulo. Tres enim ipsius anguli duobus rectis æquales sunt: quare duo tanto minores erunt duobus rectis, quantus est reliquus angulus.

(XII .)

uno latere producto , angulus exterior est æqualis duobus interioribus , & oppositis simul sumtis : & anguli omnes simul duobus rectis sunt æquales (1) . IV. In omni triangulo duo latera simul majora sunt reliquo quomodocumque sumta (2) . V. Si ex terminis unius lateris trianguli ducentur intra triangulum duæ rectæ lineæ , eæ simul minores erunt duobus aliis lateribus trianguli ; angulum vero majorem continebunt (3) .

VI. Adfectiones peculiares quorumdam triangulorum juxta Euclidem egrediuntur aut ex lateribus , aut ex angulis dati trianguli : priores hæc quatuor theoremeta exhibent , nimirum . I. Ifoscelum triangulum anguli ad basim sunt inter se æquales : & productis æqualibus lateribus anguli infra basim etiam inter se æquales erunt . Hinc venit triangula æquilatera esse etiam æquiangula (4) . II. Si trianguli duo anguli æquales fuerint , & latera eos angulos subtendentia pariter æqualia erunt . Hæc propositio convertit antecedentem ; & perinde colligere prouum est , triangulum æquiangulum esse etiam æquilaterum (5) . III. Omnis trianguli majus latus majorem angulum subtendit . Hinc eruere licet , triangulum scalenum , quod cuncta latera inæqualia habet , omnes etiam angulos habere pariter inæquales (6) . IV. In omni yicissim triangulo majori angulo majus latus opponitur : Hæc propositio est conversa præcedentis , & ex illa per contrarium patet , si omnes anguli trianguli sint inæquales , triangulum esse scalenum (7) .

VII. Itiusmodi sunt proprietates cajuslibet trianguli quoad latera inspecti ; quoad angulos vero Euclides in primo libro solum demonstrat celebrem proprietatem trianguli rectanguli , demonstratus in 2. lib. adfectiones trianguli obtusanguli , & acutanguli : hoc autem per duo theoremeta complet . I. In triangulis rectangulis quadratum quod

fp

[1] Prop. 32. lib. 1. Hujus theorematis ortum Pythagoræ abscribit Eudemus , ut Proclus tradit ; qui etiam notat ex hoc theoremate indicari , quantum angulus exterior trianguli sit major utroque intérieur , & opposito , nempe reliquo ; & quantum duo quilibet anguli trianguli duobus rectis sint minores , nempe uno . Unde hoc theorema complectitur doctrinam propositionis 16. & 17. & ex hoc etiam aperitur via ad reperiendum , omnium rectilineorum anguli quot rectis sint æquales : omnis enim figura rectilinea in triangula resolvitur .

[2] Prop. 20. lib. 1. Hoc theorema ab Euclide editum , ut scribit Proclus , Epicurei velut inutile rejacerunt , & ipsum tam manifestum esse dixerunt , ut probatio non egeret ; non animadvertisentes , qui-

dem , illud , quamvis sensu notum , scientiam tamen numquam gignere posse , nisi demonstratione fuisset firmatum .

[3] Ex lib. 1. prop. 21. Euclidis .

[4] Prop. 5. lib. 1. Thales Milesius hoc theorema adinvenit , teste Proclo : is enim prius animadvertisit , trianguli æquieruris angulos ad basim esse æquales , & more antiquorum similes appellavit .

[5] Ex lib. 1. prop. 6. Euclides hoc theoremate convertit præcedentem , ut innueret , in triangulis quibusvis latera , & angulos mire sibi invicem respondere .

[6] Ex Lib. 1. prop. 18. Euclidis .

[7] Ex Lib. 1. prop. 19. Euclidis , qua convertit præcedentem ad evincendum , in triangulis & latera , & angulos æquo , parique incedere gradu .

*fit ex latere rectum angulum subtendente (quod græce dicitur *hypotenusa*) æquale est quadratis laterum rectum angulum continentium (quæ græce *catheta* nuncupantur) (1). II. Si quadratum ex uno latere trianguli æquale sit quadratis, quæ ex aliis lateribus sunt, angulus sub his lateribus contentus, rectus erit (2).*

DE TRIANGULIS INVICEM COLLATIS, HOC EST DE PROPRIETATIBUS RELATIVIS EORUMDEM.

VIII. Comparat Euclides triangula inter se ad inferendam eorumdem aut æqualitatem, aut inæqualitatem, aut dumtaxat aliorum æqualitatem quoad aream, sive spatiū. Ejus theorematum, quibus hasce triangulorum relativas proprietates demonstrat, sunt quinque, videlicet. I. Si duo triangula duo latera duobus lateribus æqualia habeant, alterum alteri, & angulos sub iis lateribus contentos æquales, habebunt & basim basi æqualem: erit triangulum æquale triangulo; eruntque reliqui anguli reliquis angulis æquales, alter alteri, quibus æqualia latera subtenduntur (3). II. Si duo triangula habeant duo latera duobus lateribus æqualia alterum alteri, & basim basi æqualem, & angulos sub æqualibus lateribus contentos pariter æquales habebunt: hæc propositio convertit quartam (4). III. Si duo triangula habeant duo latera duobus lateribus æqualia alterum alteri, & angulum sub iis lateribus contentum angulo majorem, & basim basi majorem pariter habebunt (5). IV. Si duo triangula habeant duo latera duobus lateribus æqualia alterum alteri, & basim basi majorem; habebunt & angulum sub iis lateribus contentum angulo majorem: hoc theorema est conversum præcedentis (6). V. Si duo triangula habeant duos angulos duobus angulis alterum alteri; & unum latus uni lateri

æqua-

[1] Prop. 47. lib. 1. Theorema istud, teste Laertio, & Proclo, Pythagoræ ortum deber, qui, ut ex Apollodoro apud tandem Laettium, ob ejus inventionem ita latitia fuit affectus, ut Heracatontben, hoc est, sacrificium centrum bovum Diis immolaverit.

[2] Prop. 48. lib. 1. Pythagoræ etiam adscribitur theorema istud; quo prædens ex toto convertitur.

[3] Prop. 4. lib. 1. Hoc theorema Euclides reperit, qui in eo demonstrando agitur superimpositione, quæ maximo usui est apud Mathematicos; & Archimedes eam usurpavit non solum in libro de centro gravitatis planorum, sed

etiam in solidis, ut de Conoidibus, & de Sphæroidibus, &c.

[4] Prop. 8. lib. 1. quæ ad Euclidem referunt, quæ quartam convertit quoad primam partem.

[5] Prop. 24. lib. 1. Hanc propositionem Euclides oppositum quartæ. Per illam enim angulos, qui sunt ad vertices triangulorum æquales ponit, per hanc vero inæquales: per illam bases æquales demonstrat, per hanc inæquales.

[6] Prop. 25. lib. 1. Per tale theorema Euclides ipse & oppositam octava propositioni demonstrat, & præcedentem convertit; quæ diverso pacto ab aliis demonstratur, ut tradit Proclus.

(XIV)

æquale , sive quod æqualibus adjacet angulis , sive quod uni æqualium angulorum opponitur , omnia reliqua etiam æqualia habebunt : haec propositio hypothesim habet adversam quartæ (1) . His propositionibus nova alia addi potest , quæ compleat perfectam æqualitatem triangulorum , estque sequens : Si duo triangula habeant unum angulum uni angulo æqualem , & circa reliquos angulos duo latera duobus lateribus æqualia , alterum alteri , & reliquos angulos ejusdem speciei , hoc est , vel utrumque acutum , vel utrumque obtusum , omnia reliqua æqualia habebunt .

IX. Theorematum , ex quibus Euclides deducit æqualitatem areæ , sive spatiis triangulorum sunt quatuor sequentia , videlicet . I. Triangula in eadem basi , & in iisdem parallelis constituta , inter se sunt æqualia (2) . II. Triangula in æqualibus basibus , & in iisdem parallelis constituta , inter se sunt æqualia (3) . Ambæ , quæ sequuntur , sunt propositiones istarum conversæ . III. Triangula æqualia in eadem basi , & ad eamdem partem constituta , sunt etiam in eisdem parallelis (4) . Triangula in æqualibus basibus , ac in directum jacentibus , ad eamdem partem constituta , sunt etiam in iisdem parallelis (5) .

DE PARALLELOGRAMMIS.

X. DE parallelogrammis etiam Euclides demonstrat cum affectiones absolutas , tum eorumdem affectiones relatives . Proprietates absolutas hæc duo theorematum ostendunt . I. Parallelogrammorum spatiiorum latera , quæ , ex adverso sunt , inter se sunt æqualia : similiter mutem anguli : diagonalis vero ea bifariam dividit (6) . II. Parallelogrammorum spatiiorum eorum , quæ circa diametrum sunt complementa , inter se sunt æqualia (7) .

XI. Affectiones parallelogrammorum relatives illas dicimus , quæ ipsa spectant tam inter se , quam cum triangulis collata : quas haec tria Euclidis theorematum demonstrant . I. Parallelogramma in eadem ,

[1] Prop. 26. lib. I. Theorema istud ad Thaletem Milesum refertur auctorem , ut Proclus ex Eudemo scribit . Isto autem Euclides doctrinam omnem æquilateralis , & inæqualitatis triangulorum claudit ; & ad parallelas , & parallelogramma pertransit .

[2] Ex lib. I. prop. 37. Euclidis .

[3] Ex lib. I. prop. 38. Euclidis .

[4] Ex lib. I. prop. 39. Euclidis , qua convertit 37.

[5] Ex lib. I. prop. 40. Euclidis , qua convertit 38.

[6] Ex lib. I. prop. 36. Euclidis . Quam heic de parallelogrammis demonstrat , tertia affectio , circulo quoque convenit , & ellipsi .

[7] Ex I. lib. prop. 43. Euclidis , cui unum tantum hujus theorematum casum exponit ; et si ejus tres sint casus : vel enim , quæ circa diametrum sunt complementa se se in puncto tangentur : vel se secant : vel a se disjunguntur , Eadem autem semper congruit demonstratio , quamquam non semper quadrilatera sint supplemequa , ut docet Commandinus .

((iXV))

dem basi , & in iisdem parallelis constituta inter se sunt aequalia (1).
 XI. Parallelogramma in aequalibus basibus , & in iisdem parallelis constituta , sunt etiam inter se aequalia (2). Si parallelogrammum , & triangulum habeant eamdem basim , & sint inter easdem parallelas constituta , erit parallelogrammum duplum trianguli (3).

PROBLEMATICA PRIMI LIBRI.

XII. HUJUS primi libri problemata instituit Euclides ad exponentium ortus , & constructiones rectilinearum quoque figurorum : quare ipsa ad quatuor classes commode revocari possunt ; nimirum & ad rectas quoad communem primum , cum perpendicularis , tunc parallelas ; & ad angulos ; & ad triangula ; & ad parallelogramma tandem siue quoad se inspecta , siue inter se collata ; secundum has igitur classes ea heic proponere placet .

XIII. Praxis communis rectarum per hanc tria Euclidis problemata indicatur . I. Ad datum punctum datas recte lineas aequalem rectam lineam ponere (4). II. Datis duabus rectis illucis inaequalibus , de maiore minori portionem aequalem absindere (5). III. Datam rectam lineam terminatam bifariam dividere (6).

XIV.

[1] Ex lib. i. prop. 35. Euclidis , qui per hoc , & quae sequuntur theorematum parallelogrammi cuiuslibet dimensionem exposuit . Hec theorema , ut Federicus Commandinus ex Proclo inquit , ex eorum numero sunt , quae in mathematicis disciplinis admirabilis appellantur . Stupet enim vulgus statim cum videt a longitudine multiplicata spatiorum aequalitatem non destrui ; & tamen , eadem existente basi , quantum parallelas producimus , tantum parallelogrammorum quoque longitudines augentur .